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PRINCIPALES RESULTADOS:  
- Aumento en el empleo a nivel NACIONAL de 0,6%. 
- HOTELES Y RESTAURANTES  y COMERCIO AL POR MAYOR Y AL POR MENOR registran los 

mayores aumentos porcentuales en empleo con un 4,6% y 3,5% respectivamente. 
- Aumento en la REMUNERACION real promedio imponible de 5,7 %. 
- PESCA y AGRICULTURA, GANADERIA, CAZA Y SILVICULTURA, presentan los mayores 

aumentos en remuneraciones, con 9,9% y 9,1% respectivamente. 

 

DATOS DE POBLACIÓN 
Nacional 

Total Nacional 
N° Trabajadores  7.758.907 

Total ACHS 
N° Empresas Afiliadas No disponible 

N° Trabajadores Afiliados 2.189.347 

Remuneración Imponible Prom. No disponible 

Muestra ACHS 
Nº de Empresas 35.305 

Nº de Trabajadores 2.004.538 

Remuneración Imponible Prom. $658.648 

Comparación septiembre 2013/2012 

Variación del Empleo 0,6% 

Nº de Nuevos Empleos 11.213 

Variación Real Remuneraciones 5,7% 

% Muestra ACHS/Total ACHS 92% 

% Muestra ACHS/Total Nacional 26% 

Este informe se basa en una muestra de empresas que cotizan en septiembre de 2013 y en el mismo mes 
de 2012, y que corresponden a un 26%1 del total de trabajadores de Chile y a un 92% del total de 
trabajadores afiliados a la ACHS. Destacan en la muestra la importante presencia de cuatro sectores 
Comercio al por mayor y al por menor, Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler, Industrias 
manufactureras y Administración pública y defensa. 
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 Detalle en Anexo 1 

Nivel  de 

Representatividad 
CIIU %  

Activ inmob, empresariales y de alquiler 55%

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 52%

Adm publica y defensa 48%

Hoteles y restaurantes 40%

Intermediación financiera 34%

Pesca 34%

Enseñanza 30%

Industrias manufactureras 27%

Electricidad, gas y agua 27%

Comercio al por mayor y menor 22%

Servicios sociales y de salud 20%

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 20%

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 19%

Construcción 15%

Explot minas y canteras 11%

Hogares privados con servicio domestico 2%

Organizaciones extraterritoriales 1%

%Muestra ACHS/Total Nacional: 26%

Menor a 20% 

Mayor a 40%

30% a 40% 

20% a 30% 
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 Detalle en Anexo 3, Cuadro1 

3
 Detalle en Anexo 3, Cuadro 1 

El empleo a nivel nacional creció un 0,6%, lo cual 
representa 11.213 nuevos puestos de trabajo en relación 
a septiembre del año anterior. 

Diez de los sectores aumentan porcentualmente sus 
contrataciones, siendo Hoteles y restaurantes  y Comercio 
al por mayor y al por menor los sectores que más crecen, 
con un 4,6% y 3,5% respectivamente. 

En tanto hay seis sectores que presentan caídas, siendo 
la más grande la de Pesca (-10,8%). 

Respecto a la cantidad de trabajadores, el sector que más 
aporta al crecimiento del empleo nacional es: Comercio al 
por mayor y al por menor, que suma más de 11 mil 
nuevos puestos de  trabajo.  

La remuneración imponible promedio de la 
muestra asciende a los $659 mil, lo que 
representa una variación real del 5,7% respecto a 
septiembre 2012.  

El principal aumento real se produce en los 
sectores de Pesca (9,9%) y Agricultura, ganadería, 
caza y silvicultura (9,1%). 

Las remuneraciones promedio más altas se 
encuentran en los sectores de Organizaciones y 
órganos extraterritoriales ($1.271 mil) y 
Explotaciones de minas y canteras ($1.200 mil). 
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Empleo y Remuneraciones por Región 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Las regiones que registran los mayores aumentos reales en las remuneraciones son la V con un 9,7%, la 
XII con un incremento de 9,6%, seguida por la XI con un 8,3% 

Adicionalmente las regiones II, XI y III presentan las remuneraciones más altas; con $848 mil, $778 mil y 
$774 mil respectivamente. 4 
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 Detalle en Anexo 3, Cuadro 2 

Evolución de Empleo por 
Región 

Evolución de Remuneraciones por Región 

Once de las quince regiones aumentan su masa laboral.  El 
incremento más relevante se da en primer lugar en la II región, con un 
6,8%, explicado principalmente por alza en Hoteles y restaurantes, le 
siguen las regiones XV, VI, y IV y IX con un aumento  de 3,4%, 2,6%, 
2,5% y 2,3% respectivamente.  

Por otra parte, la mayor contracción en el nivel de empleo la presenta 
la III región con un -8,0%, explicado principalmente por caídas en el 
rubro Construcción.  

La RM muestra un aumento moderado de 0,3%, equivalente a 3.413 
nuevos puestos de trabajo. 
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Empleo y Remuneraciones por Tamaño Empresa) 

En terminos de empleo las empresas de 1 a 5 trabajadores presentan aumentos notablemente superiores 

al nacional. En efecto, en septiembre aumenta el número de empleos en 15,6% equivalente a 5.016 
nuevos puestos de trabajo. Sin embargo estos representan sólo un 2% de la muestra. 

En tanto, las grandes empresas de más de 500 trabajadores, que constituyen el 45% de los trabajadores 
de la muestra, disminuyen su empleo en un 0,2%, equivalente a una caída de 2.066 puestos de trabajo.  

Respecto de las Remuneraciones, las empresas que presentan la mayor alza real son las de 26 a 50 
trabajadores,con un incremento de 7,7% en las remuneraciones respecto a igual mes del año anterior, lo 

cual es equivalente a un salario promedio de $594 mil. 

Mientras que la menor alza real corresponde a las empresas de 1 a 5 trabajadores con un 3,8% de 
incremento, correspondiente a $444 mil de remuneración promedio.5 
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 Detalle en Anexo 3, Cuadro3 



 

 
Anexo 1 
 
 
Representatividad de la muestra por Actividad CIIU 

 
 
 
 
 
 
Representatividad de la muestra por Región 

 
 
 
 

ACTIVIDAD

Muestra 

ACHS

Total 

ACHS

Total 

Nacional

% Muestra 

de Nacional

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 123.294 619.269 20%

Pesca 19.300 56.460 34%

Explot minas y canteras 26.815 244.888 11%

Industrias manufactureras 243.203 904.991 27%

Electricidad, gas y agua 14.083 52.691 27%

Construcción 100.863 676.097 15%

Comercio al por mayor y menor 347.580 1.599.201 22%

Hoteles y restaurantes 107.794 268.907 40%

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 110.374 574.645 19%

Intermediación financiera 58.521 171.175 34%

Activ inmob, empresariales y de alquiler 265.674 481.436 55%

Adm publica y defensa 196.359 408.189 48%

Enseñanza 187.766 635.045 30%

Servicios sociales y de salud 69.757 342.235 20%

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 125.522 242.323 52%

Hogares privados con servicio domestico 7.612 478.527 2%

Organizaciones extraterritoriales 21 2.827 1%

Total 2.004.538 2.189.347 7.758.907 26%

Región

Muestra 

ACHS

Total 

ACHS

Total 

Nacional

% Muestra 

de Nacional

I 25.996 151.192 17%

II 80.375 266.455 30%

III 46.439 129.757 36%

IV 77.664 318.838 24%

V 108.276 776.548 14%

VI 101.099 412.217 25%

VII 78.876 414.666 19%

VIII 244.409 829.295 29%

IX 68.402 442.546 15%

X 80.395 399.312 20%

XI 11.720 54.761 21%

XII 14.275 75.553 19%

XIV 36.589 167.732 22%

XV 20.791 77.868 27%

RM 1.009.232 3.242.168 31%

Total 2.004.538 2.189.347 7.758.907 26%
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Variación del empleo por Actividad Económica6 
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 La muestra considera las mismas empresas que cotizaron en septiembre 2012 y septiembre 2013. 

ACTIVIDAD Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura -3,9 -4,8 -4,9 1,1 -0,6 -1,1 -1,7 -2,6 -2,7

Pesca 4,4 2,0 1,3 1,0 -3,5 -2,2 -10,8 -12,8 -10,8

Explot minas y canteras 7,3 2,7 1,5 1,4 -0,3 -2,0 -2,9 -5,9 -7,2

Industrias manufactureras 0,8 1,0 -0,1 0,9 0,5 0,3 0,4 0,0 -0,1

Electricidad, gas y agua 0,9 -0,6 -1,1 0,7 0,2 0,6 0,5 0,0 -1,1

Construcción 0,5 -0,2 -0,3 0,6 -1,0 1,0 -2,0 -2,5 -3,1

Comercio al por mayor y menor 6,2 5,7 4,4 4,2 3,7 3,1 3,3 3,6 3,5

Hoteles y restaurantes 12,5 11,9 7,6 6,6 7,9 6,7 4,8 5,1 4,6

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 3,5 3,3 3,1 3,4 2,8 3,8 2,3 2,1 0,9

Intermediación financiera 4,1 3,8 4,3 4,6 4,4 4,8 4,4 3,9 3,2

Activ inmob, empresariales y de alquiler 1,7 1,3 0,2 0,7 -0,3 -0,3 -1,4 -1,8 -2,6

Adm publica y defensa 3,4 4,0 3,1 2,7 3,4 0,1 4,5 1,6 2,7

Enseñanza 6,3 3,0 3,2 3,0 2,8 4,0 5,3 2,5 2,4

Servicios sociales y de salud 2,7 3,2 2,5 3,6 3,9 1,5 6,0 4,9 0,7

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales -2,9 -5,2 -3,8 -3,7 -1,9 -1,0 -1,0 -1,1 0,6

Hogares privados con servicio domestico 0,1 0,6 0,3 0,6 0,7 0,8 0,6 1,1 1,2

Organizaciones extraterritoriales -16,7 15,8 15,8 15,8 10,5 10,5 -26,3 10,5 0,0

TOTAL 2,8 2,1 1,4 2,1 1,8 1,5 1,6 0,8 0,6

2013
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Cuadro 3 

 

ago 2012 ago 2013 Var. Abs. Var. % ago 2012 ago 2013 Var. Real

5.241 Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 126.732 123.294 -3.438 -2,7% 356.421 396.632 9,1%

161 Pesca 21.635 19.300 -2.335 -10,8% 558.088 625.575 9,9%

240 Explot minas y canteras 28.903 26.815 -2.088 -7,2% 1.115.642 1.199.962 5,5%

4.178 Industrias manufactureras 243.490 243.203 -287 -0,1% 641.782 694.393 6,1%

390 Electricidad, gas y agua 14.234 14.083 -151 -1,1% 920.909 988.895 5,3%

2.462 Construcción 104.045 100.863 -3.182 -3,1% 572.383 607.677 4,1%

5.463 Comercio al por mayor y menor 335.967 347.580 11.613 3,5% 543.541 583.357 5,3%

1.318 Hoteles y restaurantes 103.087 107.794 4.707 4,6% 364.239 385.194 3,7%

3.265 Tpte, almacenamiento y comunicaciones 109.443 110.374 931 0,9% 602.521 654.309 6,5%

747 Intermediación financiera 56.701 58.521 1.820 3,2% 927.288 989.222 4,6%

5.539 Activ inmob, empresariales y de alquiler 272.832 265.674 -7.158 -2,6% 582.766 622.959 4,8%

349 Adm publica y defensa 191.251 196.359 5.108 2,7% 816.669 885.400 6,3%

2.012 Enseñanza 183.367 187.766 4.399 2,4% 659.441 711.196 5,8%

864 Servicios sociales y de salud 69.292 69.757 465 0,7% 738.526 807.241 7,2%

1.913 Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 124.805 125.522 717 0,6% 566.866 610.505 5,6%

1.159 Hogares privados con servicio domestico 7.520 7.612 92 1,2% 338.975 364.282 5,4%

4 Organizaciones extraterritoriales 21 21 0 0,0% 1.185.859 1.270.936 5,1%

35.305 Nacional 1.993.325 2.004.538 11.213 0,6% 610.889 658.648 5,7%

REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR ACTIVIDAD ECONOMICA

TRABAJADORESNº 

Empresas
Actividad

ago 2012 ago 2013 Var. Abs. Var. % ago 2012 ago 2013 Var. Real

332 I 26.628 25.996 -632 -2,4% 697.148 732.424 3,0%

549 II 75.267 80.375 5.108 6,8% 796.506 847.686 4,4%

500 III 50.478 46.439 -4.039 -8,0% 715.247 773.878 6,1%

1.408 IV 75.771 77.664 1.893 2,5% 586.297 628.282 5,1%

1.522 V 106.346 108.276 1.930 1,8% 533.360 596.576 9,7%

2.155 VI 98.578 101.099 2.521 2,6% 519.705 553.086 4,4%

1.425 VII 77.790 78.876 1.086 1,4% 478.794 522.025 6,9%

4.028 VIII 248.415 244.409 -4.006 -1,6% 542.614 594.081 7,4%

1.114 IX 66.864 68.402 1.538 2,3% 500.832 546.614 7,0%

1.579 X 79.279 80.395 1.116 1,4% 542.254 581.466 5,2%

158 XI 11.829 11.720 -109 -0,9% 704.665 777.948 8,3%

227 XII 14.240 14.275 35 0,2% 589.513 658.899 9,6%

885 XIV 35.921 36.589 668 1,9% 549.025 589.053 5,2%

318 XV 20.100 20.791 691 3,4% 608.140 659.887 6,4%

19.105 RM 1.005.819 1.009.232 3.413 0,3% 649.733 697.125 5,2%

35.305 Nacional 1.993.325 2.004.538 11.213 0,6% 610.889 658.648 5,7%

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR REGION

Nº 

Empresas
Región

Tamaño 

Empresa ago 2012 ago 2013 Var. Abs. Var. % ago 2012 ago 2013 Var. Real

11.301 1 a 5 32.203 37.219 5.016 15,6% 419.379 443.807 3,8%

14.174 6 a 25 183.323 189.765 6.442 3,5% 485.201 525.369 6,2%

4.064 26 a 50 148.201 149.450 1.249 0,8% 541.109 593.947 7,7%

2.729 51 a 100 196.434 196.559 125 0,1% 583.293 630.026 5,9%

2.456 101 a 500 526.772 527.219 447 0,1% 617.681 665.523 5,7%

581 Más de 500 906.392 904.326 -2.066 -0,2% 656.556 708.363 5,8%

35.305 Nacional 1.993.325 2.004.538 11.213 0,6% 610.889 658.648 5,7%

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR TAMAÑO EMPRESA

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIONº 

Empresas


